
                                     

 
   
 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 
CUP: E34D22005830006 
CIG SIMOG: 9963924A31 

Al sito della Scuola 
Sez. Amm. Trasparente 

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: Affido diretto Acquisto Software a seguito di Trattativa Diretta n. 3676204 - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 
1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” - Codice Progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P- 13991, CUP: E34D22005830006, CIG SIMOG: 9963924A31 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il RD 18/11/1923, n. 2240, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 
23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 codice dei contratti, in particolare l’art. 36 
comma 2) lettera a) relativo all’affido diretto e successive modificazioni (art. 1 
del DL 76/2020 e art. 51 del DL 77/2021); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 

VISTA  la delibera n.16 del collegio docenti del 21/12/2022 e la delibera n.6 del 
consiglio di istituto del 22/12/2022, con le quali viene approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25;  

VISTA  la delibera n.11 del 01/02/2023 del consiglio di istituto, con cui viene approvato 





il Programma Annuale 2023, nel quale è stato istituito l’aggregato A03|02 
Finanziamento dell’Unione Europea 03 Altri finanziamenti dell’Unione 
Europea Next Generation EU PNRR;  

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 con il quale il Ministro ha adottato 
il Piano Scuola 4.0 in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 avente ad 
oggetto: “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il progetto presentato dal nostro Istituto in data 27/02/2023 Prot. 1181; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR e il decreto del 
Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 
n.2075/VI-1 del 28.03.2023;  

VISTA  
VISTA  
CONSIDERATO il regolamento (UE) 2020/852 che all’art. 17 individua i criteri per determinare 

come ogni attività economica possa contribuire alla tutela dell’ecosistema 
senza arrecare danno significativo (Certificazione DNSH); 

CONSIDERATO quanto espresso nell’Allegato alla circolare del 30-12-2021 n. 32 “Linee guida 
operative” e relative schede tecniche; 

CONSIDERATO la dichiarazione della Ditta Koent srl in merito alla non applicabilità del 
principio DNSH per il capitolato inserito nella trattativa n. 3676204   Prot. n. 
5112 del 28/07/2023); 

DATO ATTO acquisita dichiarazione della Ditta Koent srl con prot. n. 5113 del 28/07/2023 
relativamente alla dichiarazione che l’impresa/ditta risulta regolare ai fini del 
DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in 
carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei 
contributi:  
- Di impegnarsi sin da ora a comunicare eventuali variazioni in merito a 
quanto sopra;  
- Di essere informato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs. 196/03 
che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici 
esclusivamente nell’ambito del rapporto contrattuale per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 
 Il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite bonifico bancario, su conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 
Legge 36/2010); 

DATO ATTO che è stata verificata l’assenza di annotazioni della Ditta destinataria della 
fornitura tramite piattaforma dedicata - Casellario Informatico ANAC online - 
per la verifica di possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94-98 D.lgs. 
36/2023) Prot.5005 del 24/07/2023; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti indipendentemente dall’importo dell’affido è stata 
effettuata tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 
le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive 
(vedi Prot. 5013 del 24/07/2023), ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia del materiale non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da 
Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

CONSIDERATO l’art. 55 del D.L. 77/2021 deroga le Istituzioni Scolastiche dall’obbligo di 
acquisto su MEPA relativamente ai prodotti informatici per le procedure a 
valere sui fondi PNRR; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di software EdPuzzle, utilizzando la procedura di affidamento 
diretto ex art. 50 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 36 del 2023 in combinato 
disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera 
nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa 
all’utilizzo della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli 
operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 
40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale 
prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre 
richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO che le dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 sono da rendere 
tramite modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 
R.U.P. e personale che interviene nei procedimenti amministrativi prot. n. 
4003 del 10/06/2023 e prot. n. 5096 del 27 luglio 2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30.12.2021 in merito al 
rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare n. 33 del 13.10.2022 
e, nella circolare del M.E.F. n. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di 
prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 
effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 



D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 
PREMESSO che la stipula del contratto/Buono d’Ordine non sarà preceduta dal rilascio di 

garanzia definitiva ex art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di un appalto 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) nonché appalto da eseguirsi da 
Operatore Economico di comprovata solidità; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri 
minimi ambientali previsti dall’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 come da Decreto del 
M.A.T.T.M.; 

PRESO ATTO della delibera del consiglio d’istituto n.13 del 01702/2023 con cui viene 
approvato il progetto PNRR “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti 
di apprendimento innovativi” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 
13991e autorizzata autonomia di spesa per interventi di importo superiore a € 
40.000,00; 

PRESO ATTO della delibera del Collegio Docenti n. 19 del 01/02/2023 inerente gli aspetti 
didattico - progettuali realizzabili col finanziamento PNRR “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” - Codice 
Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 13991; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 

L’affido diretto a seguito della Trattativa 676204 del 24/07/2023 ai sensi del D.lgs. 36/2023 e 
del D.I. 129/2018 alla Ditta 
KOENT S.R.L – Sede legale in PIAZZA IV NOVEMBRE 4, 20124, Milano (MI) Partita IVA 
12020000969. 
Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nel Buono d’Ordine/Contratto 
conseguente la presente determina di affido diretto. In merito all’obbligo che “Tutti i prodotti 
devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), 
quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del 
R.E. 2017/1369 (solo per apparecchiature elettrico-elettroniche e piattaforme)” la Ditta ha 
dichiarato quanto già espresso nelle prmesse. 
Con l’avvio del procedimento erano già stati chiesti i seguenti documenti di rito che sono stati 
trasmessi da KOENT S.R.L in data 28/07/2023 con nostro prot. 5114. 

1. D.G.U.E. digitale versione PNRR compilato in formato elettronico dal sito: ESPD (eop.bg); 
2. Patto di integrità (Allegato 4); 
3. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 5); 
4. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo (Allegato 6); 
5. PassOE generato dall’ANAC 
6. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse 

(Allegato 7); 
7. Check list non necessaria per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH) per le motivazioni indicate in premessa; 
8. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 

50/2016 ed eventuale iscrizione al R.A.E.E. (Allegato 7 bis) 
 
Ragioni della scelta dei fornitori. l’Affido diretto alla ditta sopraindicata si rende necessario per 
acquisire il software EdPuzzle. In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti 
obbligatori previsti dall’art. 94 (verificati tramite FVOE) e art. 95 (cause di esclusione non 
automatica) del D.Lgs. 36-2023 e requisiti previsti dai seguenti articoli: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di 
iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti 
l’affidamento; essere iscritto alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o 
distributore (solo per A.E.E.); 
 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): fatturato 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it


globale dell’ultimo anno per affidamenti della stessa medesima tipologia; 
 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione 
delle esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere auto dichiarati ex DPR 445/2000 
attraverso modello D.G.U.E. e saranno verificati tramite FVOE sul sito dell’ANAC. 

Interesse pubblico che si vuole perseguire: affidamento della fornitura finalizzata all’acquisto di 
software per la didattica.  

Quinto d’obbligo. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

Tempi di esecuzione. Le forniture richieste dovranno pervenire entro e non oltre 30 giorni 
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 
28/08/2023.  

Autorizzazione varianti. Nel rispetto dell’art. 95 comma 14 lettera a) questa stazione appaltante 
autorizza la presentazione di varianti da parte degli offerenti: saranno prese in considerazione solo 
le varianti che rispondono ai requisiti minimi prescritti. 

Responsabile del Procedimento. Ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 
241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonella Pacieri: 
Nomina RUP Prot.3925 del 07/06/2023 e Dichiarazione incompatibilità RUP Prot. 4003 del 
10/06/2023. 

 

 
 

                           Il Dirigente Scolastico   

                                     Antonella PACIERI   
                                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codici         

                                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse   


		2023-07-28T16:40:59+0200
	ANTONELLA PACIERI




